
Pag. 1 di 3 
 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento delle Scuole di Specializzazione approvato con Decreto 

Rettorale n. 3985 del 3 marzo 1989; 
VISTO il vigente Regolamento didattico della Scuola di Specializzazione in Beni 

architettonici e del paesaggio emanato con decreto rettorale n. 3265 del 2 
agosto 2018; 

VISTO il decreto rettorale n. 3857 del 4 ottobre 2022, con il quale è stato 
emanato, per l’anno accademico 2022/2023, il concorso pubblico, per 
titoli ed esami, a numero 30 posti per l’ammissione alla Scuola di 
Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio, afferente al 
Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi di Napoli Federico 
II; 

VISTA la nota del Presidente della Scuola Politecnica e delle Scienze di Base prot. 
0124361 del 14 ottobre 2022 in cui comunica che “il Consiglio della 
Scuola… ha approvato il finanziamento di n. 2 borse pari all’ammontare 
delle tasse di iscrizione al I anno, a favore dei candidati collocati nella 
pertinente graduatoria di merito nelle prime due posizioni”;  

RITENUTO pertanto, di poter autorizzare, per l’anno accademico 2022/2023, 
l’esonero dal pagamento delle quote di iscrizione a favore dei primi 2 iscritti 
alla Scuola secondo l’ordine della graduatoria finale di merito, fermo restando 
il pagamento da parte dei candidati dell’imposta di bollo, da assolvere in 
modo virtuale, pari ad € 16,00, e della tassa regionale per il diritto allo studio 
universitario pari a € 160,00;  

VISTO il decreto rettorale n. 4461 del giorno 8 novembre 2022 con il quale è 
stata nominata la Commissione esaminatrice del sopra citato concorso; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle procedure concorsuali svolte dalla 
Commissione esaminatrice; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, è autorizzato, per l’anno accademico 
2022/2023, l’esonero totale dal pagamento della quota di iscrizione (pari a € 
1.300,00) a favore dei primi 2 iscritti alla Scuola di Specializzazione in Beni 
Architettonici e del Paesaggio, afferente al Dipartimento di Architettura dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II, secondo l’ordine della graduatoria finale di merito. 
 
Art. 2 Sono approvati gli atti relativi al concorso pubblico, per titoli ed esami, a 
numero 30 posti per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Beni 
Architettonici e del Paesaggio, afferente al Dipartimento di Architettura 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, relativo all’anno accademico 
2022/2023, la cui graduatoria di merito è di seguito riportata. 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/5103 del 27/12/2022
Firmatari: LORITO Matteo



Pag. 2 di 3 
 

PRG COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

PUNTEGGIO 
FINALE 

1 CIRONE LAURA 09/08/1994 ALTAMURA 83 

2 ESPOSITO RITA 07/04/1997 NAPOLI 78 

3 DELLA ROCCA FILOMENA 05/06/1970 CASERTA 77 

4 PEDONE ROSARIA 21/03/1975 PUTIGNANO 76 

5 CALANDRA GIORGIA 27/09/1997 PALERMO 74 

 (precede per la minore età) 

6 ESPOSITO CRISTINA 03/07/1997 BENEVENTO 74 

7 ANNUNZIATA MICHELA 12/01/1998 OTTAVIANO 73 

 (precede per la minore età) 

8 TRAMPETTI SILVIA 20/10/1994 NAPOLI 73 

9 CAROTENUTO ROBERTA 27/05/1997 NAPOLI 72 

 (precede per la minore età) 

10 MARRA TERESA 25/03/1997 SCAFATI 72 

 (precede per la minore età) 

11 DEL GIUDICE LUISA 03/08/1996 NAPOLI 72 

12 RUFFOLO GIAN MARCO 14/12/1996 COSENZA 71 

 (precede per la minore età) 

13 SINISI MARIA FABIANA 17/07/1995 NAPOLI 71 

14 BOCCIA MARIA 27/08/1997 OTTAVIANO 70 

 (precede per la minore età) 

15 TENUTA FEDERICA 16/08/1996 COSENZA 70 

 (precede per la minore età) 

16 CRISPINO TERESA 23/01/1996 CASERTA 70 

 (precede per la minore età) 

17 FECONDO PASQUALE 28/03/1965 MARCIANISE 70 

18 MILARDO CLAUDIA 12/05/1997 FOGGIA 69 

19 ALOI FRANCESCO 15/06/1998 NAPOLI 68 

20 NOCERINO RAFFAELE 08/05/1998 POLLENA TROCCHIA 63 

21 D'AMATO RAFFAELLA 08/08/1976 NAPOLI 61 

22 MINELLI MARIA GLORIA 04/12/1995 NAPOLI 59 

 (precede per la minore età) 

23 NAPPI FRANCESCO MARIA 12/09/1985 CAST.MMARE DI STABIA 59 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/5103 del 27/12/2022
Firmatari: LORITO Matteo



Pag. 3 di 3 
 

PRG COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

PUNTEGGIO 
FINALE 

24 CORAZZELLI ALESSANDRO 03/03/1997 NAPOLI 56 

 (precede per la minore età) 

25 FAVA EMILIA 29/09/1995 NAPOLI 56 

26 DI MATTEO NOEMI 03/01/1992 TORINO 55 

27 MISIA GIORGIA 16/05/1997 PALERMO 54 

28 DELLA PIETRA VINCENZO 12/12/1996 NOLA 51 

 (precede per la minore età) 

29 ABBRUZZESE ANTONIO 08/08/1983 AGROPOLI 51 

 
Art. 3 Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, tutti 
i sopra indicati candidati sono dichiarati vincitori e, pertanto, ammessi alla Scuola 
di Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio afferente al 
Dipartimento di Architettura, per l’anno accademico 2022/2023. 
 
Art. 4 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 
giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, secondo le modalità previste dal 
bando di concorso. 

 
IL RETTORE 

Matteo LORITO 
RP/SB 

 Ripartizione: Relazioni Studenti 
Il Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Iole SALERNO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/5103 del 27/12/2022
Firmatari: LORITO Matteo


